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Úvodní slovo starosty
Vážení spoluobčané,
pomalu končí léto, doufám, že jste 

si prázdniny a dovolené užili v pohodě 
a ve zdraví a poznali nová zajímavá mís-
ta v Evropě, v Česku nebo i v naší obci, 
třeba zase o trochu vylepšený letní are-
ál v Huti. Druhá polovina léta u nás byla 
velmi teplá a také naneštěstí beze srážek. 
To je příjemné pro letní radovánky, ovšem 
ne už tak pro přírodu. Je to vidět napří-
klad v lesích, kde se zase rozšířily hně-
dé plochy uschlých smrků, které napa-
dl kůrovec. Projevilo se to i na požárech, 
které naštěstí nezasáhly naše okolí. Požár 
v národním parku České Švýcarsko v oko-
lí Hřenska byl hašen tři týdny a podílela se 
na něm i jednotka SDH z Hutě, jejíž čty-
ři členové s technikou, především cister-
nou Tatra 148, na zásahu strávili čtyři vel-
mi náročné dny. Na likvidaci tohoto požá-
ru se podíleli i další obyvatelé naší obce 
jako členové Hasičského záchranného 
sboru. Všichni ukázali v těchto náročných 
podmínkách, že jsou připraveni zvládat 
i fyzicky velmi náročné a rozsahem ojedi-
nělé zásahy.

V obci se přes léto pokračovalo v zapo-
čatých stavebních prací. Byla dokončena 
celková rekonstrukce obecního úřadu, 
kterou provedla fi rma EVOSA spol. s r. o. 
Po rekonstrukci úřadu byla na novou fasá-
du instalována elektronická úřední des-
ka, která nahradila tu klasickou. Na této 
desce jsou k dispozici veškeré vyvěše-
né dokumenty i archivní a webové strán-
ky obce.

Dále je a v průběhu září bude dokon-
čen most přes Žernovník v Huti, který 
spojuje Huť s Pěnčínem přes Březí. Most 
je prakticky hotov a čeká se na položení 
asfaltového povrchu. Stejně je dokončo-
vána zastávka na návsi v Huti, kde se čeká 
na poslední doplňky, které má dodavatel 
stavby dodat a instalovat. Zastávka ovšem 
už slouží svému účelu.

Na bratříkovském hřbitově byla zrekon-
struována střecha na márnici. Nová ple-
chová střecha nahradila již dožilou eter-
nitovou střechu. Na loni opravené már-
nici na Krásné byla reklamována opada-
ná omítka. Zhotovitel reklamaci akceptu-
je, ale čekáme na návrh technologické-
ho postupu opravy a také zajištění, aby se 
daná vada již neopakovala.

Na konci srpna byly opraveny dvě 
komunikace na Bratříkově asfaltovým 
recyklátem, oprava byla provedena i za 
pomoci obecní techniky, kterou jsme 
v letošním roce zakoupili, a to smykového 
nakladače a kontejnerového automobilu. 
Tato technika se již za necelý rok ukázala 
jako velký pomocník při udržování obce.

Nepříjemnou zprávou je, že jsme 
neobdrželi dotaci na výstavbu multifunkč-
ního areálu u základní školy, tuto zprávu 
nemáme ofi ciálně potvrzenou, ale jedná 
se o ověřenou informaci přímo z Národ-
ní sportovní agentury, která tuto dotaci 
rozdává. Budeme se snažit dále o získá-
ní fi nančních prostředků na realizaci této 
akce. Prioritou je pro nás multifunkční 

hřiště, které má vzniknout nad travnatým 
fotbalovým hřištěm.

V září až říjnu dojde také k celoplošné 
opravě komunikací v Huti a na Pěnčíně, 
o kterých jsme Vás již informovali. Z kapa-
citních důvodů zhotovitele byl začátek 
realizace posunut na konec srpna.

Přesně na přelomu léta a podzimu ve 
dnech 23. a 24. září se uskuteční volby 
do zastupitelstva obce. Rád bych podě-
koval všem zastupitelům za jejich prá-
ci a věnovaný čas obci za poslední čtyři 
roky a doufám, že i pro ně bylo toto obdo-
bí přínosem. Po volbách se uvidí, zda tato 
práce má odezvy i u občanů. Z voleb vze-
jde nové zastupitelstvo, které doufám, že 
naváže na práci tohoto a bude pokračovat 
v projektech, které jsou plánovány a se 
kterými by Vás mělo seznámit v dalších 
číslech zpravodaje. Doufám, že i obča-
nům není život v obci lhostejný a přijdou 
si zvolit své zástupce v obci.

Nakonec Vám přeji příjemný zbytek 
léta, i když možná jen toho babího.

Mgr. Ivan Matějček, starosta

Letní sezóna na Kittelovsku se vydařila.
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Polévka:
Dršťková

Hlavní chod:
řt , c

K řecí rarášci v pivním těstíč , zeleninový salát,
Svijanský hově , křen,

rko ,

Moučník:
Zmrzlinový pohár se šlehač , čokolá chmelem

Pivní sýr, chléb

SVIJANSKÝ MÁZ 11 %
Obsah Alko

Máz je nejprodávanější svijanské pivo jak v točené, tak lahvové 
variantě. Začali jsme ho vyrábět v r rychle zaplnilo mezer

mezi slabšími pivy “na žízeň” a silnějšími dvanáctkami (ležáky).

SVIJANSKÝ RYTÍŘ 12 %
Obsah Alko

Svijanského Rytíře poznáte na pr chmelovaný 

I tím nese zřetelný r ádka Petra Menšíka, z jehož experimentů 
s domácím vařením piva Rytíř vznikl.

SVIJANSKÁ KNĚŽNA 13 % 
Obsah Alko

Svijanská Kněžna je tmavý speciál, vyrobený z vybraných speciálních 

, díky čtyřem dr ražených sladů, díky kterým získává 
i sv typic r , tedy bez přibarvování. Hodí se k jíd
se dá řezat s kterýmkoli ze svijanskýc různými kombinacemi 

dosáhnete různé c ě, pňovitosti.

V době večeře je možný vý
Sokolo ratříkov

BUTY X-TET

LEONA MACHÁLKOVÁ

PERUTù MILANA PEROUTKY

P¤EHLÍDKA MADE IN JABLONEC 22

FRANTI·EK NEDVùD REVIVAL

BROëANKA
ZU·

Pozvánky na září

Určitě přijďte i pokud si nejste jisti
Výběrem hodiny – rádi poradíme se zařazením

Bližší informace: Romana Fabiánová 605 452 732

Těší se na vás všichni cvičitelé

středa: 18.00–19.30 hodin Jóga pro dospělé
 (bez přihlášení již od 31. 8. 2022 - malý sál)

čtvrtek: 18.00 – 19.00 hodin Zdravotní cvičení pro ženy

pátek:  16.00 – 16.45 hodin Rodiče s dětmi
 17.00 – 18.00 hodin Předškolní děti
 18.00 – 19.00 hodin  Všestrannost mladší děti
 19.00 – 20.00 hodin Všestrannost starší děti
 16.30 – 17.30 hodin Florbal mladší děti
 17.30 – 18.30 hodin Florbal starší děti

Ceník:
Jednotlivé hodiny pro ženy  30 Kč/1 hod.
Jednotlivé hodiny pro dospělé na jógu 50 Kč/1,5 hod.
Děti na celé období – nečlenové  1 000 Kč
     – členové Sokola Alšovice          700 Kč

T. J. Sokol Alšovice zve
cvičence a cvičenky k zápisu

pro cvičební období 2022/2023

v pátek 9. září 2022
17 až 18 hodin
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Sokol Bratříkov

Z rady a zastupitelstva
Zastupitelstvo obce se sešlo na 
svém 35. jednání dne 1. 8. 2022 
a mimo jiné projednalo:

  Na základě ústních informací 
z NSA podmínečně zrušilo zadávací 
řízení s názvem SPORTOVNÍ AREÁL 
U ZÁKLADNÍ ŠKOLY PĚNČÍN. Po 
obdržení písemného zamítavého 
stanoviska k žádosti o dotaci ze 
strany NSA pověřilo starostu zrušením 
zadávacího řízení.

  Schválilo prodej vodovodu 
JN 024 012 Pěnčín – prodloužení 
vodovodu v p. p. č. 779/1 – 
k. ú. Jistebsko, Severočeské vodárenské 
společnosti a. s. za částku 18 000 Kč 
(prodloužení vodovodu od křižovatky na 
Skuhrov k zastávce Jistebsko).

  Schválilo prodej pozemků 
st. p. č. 349/2 k. ú. Huť, zastavěná 
plocha a nádvoří, o výměře 16 m2 
a st. p. č. 406/2 k. ú. Huť, zastavěná 
plocha a nádvoří o výměře 11 m2, 
Ing. Jiřímu Suchému, Alšovice, za cenu 
16 300 Kč

  Požaduje přípravu studie využití 
obnovitelných zdrojů energie pro 
budovy mateřské školy, základní školy 
a obecního úřadu a uložilo starostovi 
zajistit její vypracování.

Rada obce se sešla na svém 
zasedání dne 4. 7. 2022 a mimo 
jiné projednala:

  Schválila smlouvu 
o pachtu p. p. č. 365/22 
k. ú. Jistebsko, p. p. č. 423/16 
k. ú. Jistebsko, p. p. č. 434/1 
k. ú. Jistebsko, na dobu určitou 
do 31. 12. 2027 mezi obcí Pěnčín 
a Josefem Pulíčkem, za cenu 2 500 Kč/
ha/rok (posekání obecních pozemku pro 
účely zemědělské výroby).

  Schválila poskytnutí dotace pro 
hudební festival Lípa Musica 2022 – 
koncert v Krásné dne 10. 9. 2022, ve 
výši 5 000 Kč.

  Schválila smlouvu o pronájmu 
bytových prostor – bytu v Huti 169, 
s ukrajinskou rodinou z Charkova.

  Schválila uzavření nájemní smlouvy 
na byt v DPS Alšovice 63 s paní Hanou 
Bělonohou z Liberce.

  Schválila dodatek č. 1 ke smlouvě 
o dílo na rekonstrukci budovy obecního 
úřadu v Pěnčíně v rozsahu dodatečných 
stavebních prací ve výši 301 903,47 Kč 
a méněpráce 279 783,98 Kč. Celková 
cena díla včetně dodatku bude činit 
7 964 833,47 Kč vč. DPH.

  Schválila dodatek č. 1 ke smlouvě 
o dílo na rekonstrukci mostku v Huti 
v rozsahu dodatečných stavebních 
prací ve výši 138 545 Kč a méněpráce 
41 640,94 Kč. Celková cena díla včetně 
dodatku bude činit 2 885 167,11  Kč 
vč. DPH.

  Vzala na vědomí doobjednávku skříně 
pro obecní úřad v hodnotě 12 300 Kč 
bez DPH.

  Schválila dohodu o poskytování údajů 
pořízených kamerovým systémem mezi 
Obcí Pěnčín a Policií ČR.

Rh

Památný den sokolstva je poctou všem 
členům a členkám Sokola, kteří během 
téměř 160 let existence tohoto spol-
ku obětovali své životy v boji za svobo-
du, demokracii a samostatnost. Od roku 
2019 je zařazen do kalendáře význam-
ných dnů České republiky.

Nacistická „Akce Sokol“
Datum 8. října bylo zvoleno jako při-

pomínka tragických událostí roku 1941. 
V noci ze 7. na 8. října 1941 gesta-
po v rámci “Akce Sokol” zatklo na 1500 
sokolských činovníků z ústředí, žup i vět-
ších jednot. Byli mučeni, vězněni, depor-
továni do koncentračních táborů. Plných 
93 % z nich do konce války zahynulo. 
Ještě během této noci podepsal Rein-
hard Heydrich úřední výměr o rozpuště-
ní České obce sokolské, kterou nacisté 
považovali za nejnebezpečnější domácí 
organizaci, jejíž organizační aparát sloužil 

v masovém měřítku odbojovému hnutí.
Nejvýznamnějším skutkem sokolského 

odboje se pak stala spolupráce při aten-
tátu na Reinharda Heydricha, který by se 
bez doslova sebevražedné pomoci soko-
lů nemohl nikdy uskutečnit.

Jako symbol Památného dne sokol-
stva byl vybrán František Pecháček, spor-
tovec, československý olympionik, sokol-
ský činovník, autor legendární sletové 
skladby mužů z roku 1938 nazvané „Pří-
saha republice“. Jako jeden z čelných 
představitelů domácího odboje byl v roce 
1944 umučen nacisty. Poslední slova 
Františka Pecháčka pronesená ke spolu-
vězňům zněla:

„Sbohem, bratři, vím, že jdu na smrt, 
ale nebojím se jí. Statečný muž umře 
jednou, jen zbabělci umírají stokrát. 
Umřu s klidem, protože vím, že naše 
oběti nebyly marné.“

Akce k tomuto dni:
V Sokolovně Bratříkov bude tento 

významný den připomenut několika akce-
mi. Pátek 7. října bude od 18 hodin 
vernisáž výstavy Sokolové s olym-
pijskou pochodní. Jedná se o výsta-
vu zapůjčenou od České obce sokol-
ské, která připomíná účasti a úspěchy 
českých a československých Sokolů 
pod pěti kruhy. Při této příležitosti hodlá-
me uskutečnit i setkání pamětníků, nejen 
sokolských, ale celkově bratříkovských. 
V sobotu 8. října od 17 hodin se usku-
teční sobotní večeře s názvem Památ-
ný den sokolstva, kde se odkazujeme 
na klasická jídla nebo jídla, kde hlavní roli 
při servírování bude hrát bílá a červená 
barva, což jsou barvy Sokola. Večer bude 
zakončen hudební rockovou zábavou od 
21 hodin, na které bude hrát tanvaldská 
kapela The Broken Dam.

Sokol Bratříkov

Památný den sokolstva
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Krásná 10, 468 21 Pěnčín. Odpovědná osoba: Richard Hübel, tel.: +420 602 620 969, hubel@kittelovomuzeum.cz. Grafi ka: Magdaléna Bittersmann. Tisk:
www.jabloneckatiskarna.cz, Podhorská 22, 466 01 Jablonec nad Nisou. Datum vydání: 1. září 2022. Povoleno pod reg. číslem MK ČR E 10467 ze dne 27. 7. 2000. 
Uzávěrka dalšího čísla je ve čtvrtek 29. září 2022. Příspěvky do zpravodaje můžete odevzdávat osobně v Kittelově muzeu nebo zasílat elektronicky na e-mail: 
zpravodaj@pencin.cz. Některé příspěvky mohou být kráceny. Za věcnou správnost příspěvků odpovídají jednotliví autoři.

Obecní úřad informuje
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Volby 2022

Obecní úřad 
Pěnčín
Pěnčín 57, 468 21 Bratříkov
www.pencin.cz

Mgr. Ivan Matějček
starosta obce
starosta@pencin.cz

Michal Bernat
místostarosta obce
mistostarosta@pencin.cz

Zaměstnanci OÚ Pěnčín:
Alena Vaníčková
Tel.: 483 302 264
vanickova@pencin.cz
účetní oddělení, evidence psů

Petra Nikodýmová
Tel.: 483 397 028
nikodymova@pencin.cz
odpadové hospodářství, pokladna, 
evidence obyvatel, podatelna,
agenda Czech POINTU

Úřední dny a hodiny:
pondělí a středa
7:00–11:00, 12:00–17:00

čtvrtek
7:00–11:00, 12:00–15:00

Obecní úřad Pěnčín vydává 
prostřednictvím kontaktního místa 
veřejné správy – pracoviště Czech 
POINT na požádání ověřené výstupy 
z informačních systémů veřejné 
správy (dále jen „ISVS“).

Sledujte dění obce
facebook.com/
ObecPencin

Mobilní aplikace V obraze

Google play App Store

Volby do zastupitelstev obcí se kona-
jí v pátek 23. září od 14 do 22 hodin 
a v sobotu 24. září od 8 do 14 hodin.

Do obecního zastupitelstva mohou 
volit občané České republiky, kteří mají 
v příslušné obci trvalé bydliště a ales-
poň druhý den voleb jim bude 18 let. Volit 
mohou i občané členského státu Evropské 
unie s trvalým nebo přechodným pobytem 
v příslušné obci, kteří požádali o zápis do 
dodatku stálého seznamu voličů.

Volič po příchodu do volební místnos-
ti musí prokázat volební komisi svou totož-
nost a občanství České republiky. To lze 
provést platným občanským průkazem 
nebo cestovním pasem. Volič, který je 
občanem jiného státu Evropské unie, se 
prokáže Průkazem o povolení k trvalému 
pobytu nebo Potvrzením o přechodném 
pobytu, popřípadě cestovním dokladem.

Neprokáže-li volič svou totožnost a stát-
ní občanství, nebude moci hlasovat.

Po prokázání totožnosti obdrží volič 
pro obecní volby prázdnou šedou úřední 
obálku s razítkem.

Ve volební místnosti bude na viditel-
ném místě pro obecní volby vyvěšen vzor 
hlasovacího lístku, prohlášení kandidáta 
o vzdání se kandidatury nebo zmocněnce 
o odvolání kandidáta, pokud byla doruče-
na do 48 hodin před zahájením voleb. Při 
sčítání se k hlasům odevzdaným pro tako-
vého kandidáta nepřihlíží.

Hlasovací lístek pro obecní volby se 
oproti jiným volbám může lišit, může být 
totiž vytištěn oboustranně. V záhlaví kaž-
dého hlasovacího lístku je uveden název 
obce a počet členů zastupitelstva, který 
má být zvolen. Na konci textu je razítko pří-
slušného obecního úřadu.

Volič může vybírat politickou stranu, 
politické hnutí, jejich koalice nebo sdruže-
ní politických stran nebo politických hnutí 
a nezávislých kandidátů, individuálně kan-
didující nezávislé kandidáty nebo sdružení 
nezávislých kandidátů.

Údaj o členství jednotlivých kandidá-
tů v politických stranách nebo politic-
kých hnutích je na hlasovacím lístku uve-
den zkratkou. U stran, u kterých byl při 
registraci vyškrtnut kandidát, zůstává na 
hlasovacím lístku jeho pořadové číslo 
neobsazené.

V případě poškození nebo ztráty hlaso-
vacího lístku, může volič ve volební míst-
nosti požádat okrskovou volební komisi 
o jiný hlasovací lístek.

Po obdržení úřední obálky, případně 
hlasovacího lístku, se musí volič odebrat 

do prostoru určeného k úpravě hlasova-
cích lístků.

Tam může v obecních volbách hlaso-
vací lístek upravit jedním ze třech způsobů:

  1. Může označit křížkem ve čtverečku 
v záhlaví sloupce před názvem volební 
strany pouze jednu volební stranu. Tak 
dává hlas kandidátům této strany v pořadí 
podle hlasovacího lístku a v počtu, který 
má být v obci zvolen.

  2. Nebo může označit v rámečcích 
před jmény kandidátů křížkem toho, pro 
kterého hlasuje, a to z kterékoli volební 
strany. Nejvýše však tolik kandidátů, kolik 
členů zastupitelstva má být zvoleno – 
v naší obci je voleno 15 zastupitelů.

  3. Kromě toho lze oba předchozí 
způsoby zkombinovat. Tedy, lze označit 
křížkem jednu volební stranu i dát 
křížky před jména kandidátů z ostatních 
stran. Volič tak dává hlas jednotlivě 
označeným kandidátům a z označené 
volební strany pak kandidátům podle 
pořadí na hlasovacím lístku a pouze 
tolika kandidátům, kolik zbývá do počtu 
volených zastupitelů.

Po úpravě vloží volič hlasovací lístek do 
šedé úřední obálky, určené pro volby do 
obecních zastupitelstev.

Pokud volič neoznačí na hlasovacím 
lístku ani volební stranu, ani žádného kan-
didáta, lístek nevloží do úřední obálky, pře-
trhne ho nebo vloží do úřední obálky něko-
lik hlasovacích lístků do téhož zastupitel-
stva, je jeho hlas neplatný.

Každý volič hlasuje osobně, zastoupe-
ní není přípustné. S voličem, který nemů-
že sám upravit hlasovací lístek, může být 
za plentou i jiný volič, ne však člen volební 
komise, a lístek za něho upravit a vložit do 
obálky, popřípadě i obálku vložit do voleb-
ní schránky.

Volič hlasuje tak, že obálku s hlasova-
cím lístkem vloží před volební komisí do 
volební urny.

Hlasování mimo volební místnost
Volič může ze závažných důvodů požá-

dat obecní úřad a ve dnech voleb pak 
volební komisi o hlasování mimo voleb-
ní místnost. Komise pak k němu vyšle své 
členy s přenosnou volební urnou, úřední 
obálkou a hlasovacími lístky.

V obecních volbách je možné hlaso-
vat jen v obci, kde má volič trvalé bydliš-
tě. Není tak možné hlasovat na zastupitel-
ských úřadech či konzulátech. Pro obecní 
volby se nevydávají voličské průkazy.

OÚ

Obecní volby
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Rozlosování kandidujících politických stran podle čísel

Kandidátní listina ODS a nezávislí

poř. 
číslo

kandidát
příjmení, jméno, tituly věk politická 

příslušnost povolání

1 Hübel Richard 56 ODS ředitel Kittelova muzea p.o.

2 Kundera Luboš 58 ODS jednatel společnosti

3 Zasche Karel Ing. 61 BEZPP radní obce Pěnčín

4 Dubský Aleš 49 BEZPP podnikatel

5 Hančarová Pavla Ing. 47 BEZPP vedoucí projektu v automob. průmyslu

6 Pěkná Magdalena 44 BEZPP účetní

7 Dvořák Jiří 45 BEZPP učitel odborného výcviku – sklář

8 Bittersmann Tomáš 34 BEZPP obchodní manažer

9 Špidlenová Monika Mgr. 43 BEZPP státní zaměstnanec

10 Masařík Ivan 55 BEZPP OSVČ

11 Halodová Marie 66 BEZPP kronikářka obce

12 Kudera Petr 56 BEZPP elektrikář

13 Merhaut Petr 31 BEZPP starosta SDH Huť

14 Votoček Jaroslav 52 BEZPP izolatér

15 Hornová Hana 64 BEZPP učitelka MŠ

Kandidátní listina NK pro Obec Pěnčín

poř. 
číslo

Kandidát
příjmení, jméno, tituly věk Politická 

příslušnost Povolání

1 Matějček Ivan Mgr. 36 BEZPP starosta

2 Daníček Karel 48 BEZPP vedoucí správy budov

3 Bernat Michal 42 SLK místostarosta

4 Palová Zdeňka Mgr. 43 BEZPP zástupkyně ředitele střední školy

5 Matějček Jan Ing. 34 BEZPP manažer výkonnostního marketingu

6 Tvrdíková Šárka 50 BEZPP personalistka

7 Šourek Pavel 47 BEZPP OSVČ

8 Kotyza Tomáš Ing. 37 BEZPP stavbyvedoucí

9 Pešková Hana 52 BEZPP ředitelka mateřské školy

10 Fidlerová Ludmila 37 BEZPP úřednice MěÚ

11 Halama Jan Ing. 44 BEZPP softwarový inženýr

12 Baláková Malinová Lenka 44 BEZPP zdravotní sestra

13 Lang Miroslav 35 BEZPP vedoucí výrobního oddělení

14 Pospíšil David Mgr. 32 BEZPP středoškolský pedagog

15 Pavlata Lukáš 33 BEZPP hasič

1. ODS a nezávislí
2. Nezávislí kandidáti pro Obec Pěnčín

Sídla volebních okrsků Pěnčína

Okrsek č. 1 – Alšovice, volební místnost je v knihovně v 1. poschodí objektu 
Alšovice č. p. 13, pro všechny voliče s trvalým pobytem v Alšovicích

Okrsek č. 2 – Bratříkov, volební místnost je v knihovně v přízemí objektu Bratříkov 
č p. 67, pro všechny voliče s trvalým pobytem v Bratříkově

Okrsek č. 3 – Huť, volební místnost je v 1. podzemním podlaží v malé zasedací 
místnosti hasičské zbrojnice v objektu Huť č. p. 200, pro všechny voliče s trvalým 
pobytem v Huti a Pěnčíně

Okrsek č. 4 – Jistebsko, volební místnost se nově nachází v knihovně v přízemí 
v objektu Krásná č. p. 33, pro všechny voliče s trvalým pobytem v Jistebsku, 
Krásné a Dolní Černé Studnici

Důležitá 
telefonní čísla 
a další kontakty
Tísňová volání
112 Tísňová volání – centrální číslo
150 Hasiči
155 Záchranná služba
156 Městská policie
158 Policie České republiky

Zdravotní středisko Pěnčín
Pěnčín 31, 468 21 Bratříkov
MUDr. Jarmila Lejsková
MUDr. Rudolf Šumaj
Tel.: 483 397 026

Policie ČR
Obvodní oddělení Železný Brod 
(pobočka Železný Brod)
Vaněčkova 729, 468 22 Železný Brod
www.policie.cz
Tel.: +420 974 480 300
Fax: +420 974 480 308
e-mail: jn.oo.zeleznybrod@pcr.cz

Základní škola
www.zspencin.cz
Tel.: 483 397 027, 483 397 627
Fax: 483 397 727
e-mail: zspenc@seznam.cz

Mateřská škola v Pěnčíně
Pěnčín 62, 468 21 Bratříkov
Tel.: 483 390 487
http://skolka.pencin.cz

Školní jídelna
tel.: 483 397 036

Dům s pečovatelskou službou
Alšovice 63, 468 21 Bratříkov

Pošty Partner
Pěnčín – Řeznictví Šourek
Pěnčín 29, tel.: 607 253 098

Huť – Potraviny J. Špidlen
Huť 169, tel.: 776 268 818

Webové stránky sportovních oddílů
  TJ Sokol Alšovice

www.dosokola.cz
  TJ Sokol Huť

www.sokolhut.cz
  FC Pěnčín

www.fcpencin.cz
  Sokol Skuhrov

www.sokolskuhrov.cz
  Sokol Bratříkov

www.sokol.cz/bratrikov
  Turistický oddíl Alšovice

www.turistickyoddil-alsovice.eu
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Informace z Hutě

Huťská jednotka v Hřensku
Asi by se těžko hledal někdo, kdo by 

na přelomu července a srpna nezasle-
chl ve zprávách v televizi či rádiu o požáru 
v Hřensku. Podrobně sledoval zásah hlav-
ně každý, kdo ve svém životě měl co doči-
nění s hasičinou, nebylo tomu jinak ani 
mezi členy huťské jednotky. Zásah v údo-
lí Jizery v katastru Horské Kamenice byl 
ještě v dobré paměti těch, co tam hasili. 
Tehdy hořelo 28 ha, v Hřensku už se mlu-
vilo v té chvíli o bezmála 1200 ha. Zku-
šený hašoun poznal i z televizních vstupů 
i z rozhovorů zasahujících hasičů, že ten 
oheň „utíká“ a nedaří se ho zastavit...

Neděle 31. července 14.15 hodin. 
Zazvonil telefon, vzal jsem ho automaticky 
do ruky a podíval se na kontakt volajícího, 
okamžitě mě projela hlavou jedna jediná 
myšlenka. Je to tady! „Ahoj, KOPIS Libe-
rec, sháníme další jednotky do Hřenska 
na vystřídání, můžete vyjet? Potřebuje-
me velkoobjemovky, ve vašem případě 
CASku 148 a DAčko + 4 lidi. Můžeš mi 
do hodiny zavolat,zda ano a na jak dlou-
ho? Dík.“

Nastalo velké telefonování, jelikož čty-
ři lidi z jednotky byli na dovolené. Nako-
nec bylo rozhodnuto a dohodnuto, kdo 
pojede a kdo zůstane na základně a bude 

zajišťovat další akceschopnost s druhou 
cisternou. Odjezd byl určen na 1. srpna 
ve 4.30 hodin. Vyjeli jsme směr seřadiš-
tě techniky HZS Libereckého kraje, Vel-
ká Lípa.

Psal jsem to i na sociálních sítích, mys-
lel jsem si, že mám už něco za sebou 
a jen tak mě něco nepřekvapí, nebyla to 
pravda. Když jsme dojeli na místo a pře-
sunuli se na požářiště, při střídání jsem 
potkal mnoho známých lidí, které znám 
řadu let a vím, že i když se muselo mák-
nout, neodpustili si zavtipkovat. Tento-
krát se nesmáli... Špinavý od hlavy až 
k patě, propocená trika bez sebemenší-
ho suchého kousku látky. Jen polotichý 
pozdrav, ČAU... Velitel úseku zahájil slo-
vy: „Pánové, toto je místo zásahu naše-
ho úseku, jmenuje se to zde Hlubo-
ký Důl, není tady absolutně žádný sig-
nál na telefonech, jediné spojení je přes 
vysílačky, není je kde během dne dobít, 
takže omezte komunikaci na absolut-
ně nejnutnější míru, nepouštějte se do 
úseků, kde není natažené vedení, pada-
jí stromy a je velké nebezpečí úrazů. 
Strojníci zůstanou u aut a budou prová-
dět kyvadlovou dopravu vody z čerpač-
ky, tu Vám pak ukážu. Ostatní si naberte 

támhle jídlo a pití na celý den, jelikož až 
vylezete nahoru, (cca 600 metrů a pře-
výšení 116 metrů), už se Vám nebude 
chtít se pro něco vracet. Desná přebere 
dnes levé křídlo, Huť pravé, později Vás 
doplní další. Jdeme na to!“ To byl pro-
gram na další tři dny.

Žádná kamera nebo nejlepší foto-
graf a ani záběry ve zprávách nedoká-
žou reálně zobrazit situaci, která v Hřen-
sku byla. Všude spáleniště, když ne hoří-
cí, tak doutnající plochy. Po pár minu-
tách přestanete vnímat všude přítomný 
závan spáleniště. Tisíce kubíků spále-
ných kmenů a tisíce kubíků popadaných 
stromů přes sebe, sežraných kůrovcem. 
Při pohledu okolo sebe, se nadalo ubránit 
myšlence: „Tohle nemohlo jinak dopad-
nout, to byla jen otázka času. Jak toto 
mohl někdo dopustit...“ Průběh každého 
dne byl stejný, vedro, tuny popele, mno-
ho žhavého pod sebou, nekonečné pře-
tahování hadic a měnění popraskaných 
hadic, které mnohdy nedokázaly vydržet 
tlak vody (15 atm.), které do nich doslo-
va praly čerpadla Tater, prakticky nepře-
tržitě. Stovky tisíců litrů vody navážené 
cisternami, jedna otočka tam a zpět cca 
9 km, po úzkých třímetrových štěrkových 

Druhou srpnovou sobotu se sjelo na 
šedesát vozů a cca desítka motocyklů, 
po dvouleté pauze, opět do Huti. Čeka-
la je nejen jízda po okolí, ale i doplňkové 
soutěže pro zábavu, jako hod startérem 
a jízda zručnosti s trakařem dvoučlenných 
posádek. I tato disciplína měla nečekaný 

úspěch a došlo na opravdu zajímavé 
výkony. A tak doufáme, že k dobré nála-
dě přispělo i dobré jídlo a pití, které bylo 
k zakoupení v našem novém stánku, které 
jsme během vynucené pauzy vybudovali.

SDH Huť

Veterán show v Huti
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cestách, kdy se bylo možné potkat jen na 
dvou místech, k tomu dopředu určených. 
Jiná možnost míjení aut nebyla. Ale i vděč-
nost místních zaměstnanců daných obec-
ních úřadů, majitelů penzionů, kteří svými 
auty a čtyřkolkami několikrát denně objíž-
děli dané požární úseky. Vozili nám jídlo, 
domácí buchty, štrůdly, pití od obyčejné 
vody až po značkové energetické nápo-
je, čistá trika, trenýrky, ponožky, náplas-
ti, oční vody. To pak prostě Vás ani na 
chvilku nenapadne si připustit, že nemů-
žu nebo, že už děláte víc jak deset hodin 
a že stačilo. Prostě jedete dál, jako byste 
byl v zápřahu hodinu. Stalo se, že někdo 
prostě zkolaboval. Ošetření bylo rychle 
a jednoduché, lehnout na nehořící místo, 
nohy nahoru, zabalit do mokrých hadrů 
a trik. Po několika minutách se ošetřova-
ný zvedl se slovy: „Jsem OK, jdu zpátky.“ 
První den i s příjezdem trvala naše směna 
sedmnáct hodin, druhý den už jen čtrnáct 
a další dny to byly třináctky.

Velké depo pro doplňování PHM 
a večeře bylo na Mezní Louce, zde se 
sjížděla všechna technika po vystřídání, 
zde bylo pět mobilních tankovacích zaří-
zení, které byly povolány, jak od daných 
útvarů z celé republiky, tak ze Správy 
státních hmotných rezerv. Ty doplňovali 

nádrže cisteren, další mobilní čerpačky 
objížděly velkokapacitní čerpadla Somat, 
která ve dvou 150 mm hadicových vede-
ních tlačila vodu z Hřenska na vzdálenost 
7 km na Mezní Louku, kde toto vede-
ní hltala super cisterna přezdívaná TAU-
RUS o objemu 21 000 litrů, která to roz-
střelovala jednak do najíždějících cisteren 
a pak do dalších dvou míst, kde byly umís-
těny mobilní bazény pro nabírání bambi-
vaků. To vše pod vzdušným dozorem dva-
nácti vrtulníků s bambivakama o velikos-
ti od 0,8 do 3 m3 a pěti hasicích letadel. 
Mezní Louka byla prostě přehlídkou vše-
ho, co mají hasiči ČR k dispozici. Všech-
na tato technika se začala pořizovat 
a nakupovat po povodních v roce 1997 
a mnozí všeználkové říkali, proč? To jsou 
pořád jenom hasiči, hromada peněz vyho-
zených na takové věci, peníze jsou potře-
ba jinde... Troufám si říci, že kdyby nedo-
šlo k těmto investicím a uvědomuji si, že 
to nebyly malé částky na všech úrovních 
státní správy, tak by se požár v Hřensku 
nepodařilo zkrotit za nekonečných dva-
cet dní, ale mnohem déle a škody by byly 
několikanásobné.

A v této plejádě všemožné techniky 
se neztratila naše Tatra. Ano měli jsme 
radost a byli jsme neskutečně potěšeni, 

Informace z Hutě

když jsme se objevili na depu a mnozí 
včetně obsluhy zmiňovaného TAURUSU 
vytahovali mobily a naši cisternu si foti-
li, zdvižené ruce s palcem nahoru až po 
skupinku chlapíků, kteří s moravským dia-
lektem volali, když jsme jeli okolo: „Máte 
to krasavicu!“

Pro mne, ale nejsilnějším momentem 
byla chvíle, když jsme projížděli vesnice-
mi mezi depem a ostatním „světem“, kte-
ré nemuseli být evakuováni. Nejen děti, 
ale i dospělí utíkali k plotům a na všechny 
projíždějící hasičská auta mávali, zdravili 
a děkovali. To nebylo jen takové mávání, 
tam bylo vidět upřímné díky a ten pohled 
a pocit byl nejen dojemný, ale hlavně 
k nezaplacení...

Jestli jsem já musel ledacos v živo-
tě kvůli hasičům zkousnout, jestli po celá 
ta léta se huťská jednotka dobrovolných 
hasičů formovala a vyzbrojovala a jest-
li toto měla být naše závěrečná zkouš-
ka, tak to mělo smysl, stálo to za to vše 
a huťští hasiči v té zkoušce obstáli.

Luboš Kundera, člen JSDHO Huť, 
zasahující v Hřensku
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Sv. Václave, vévodo české země, nedej 
zahynouti nám, ni budoucím.

Václav byl synem knížete Vratislava, 
druhorozeného syna Bořivoje a Ludmily. 
Narodil se pravděpodobně v roce 907, 
nejspíše v Praze. Měl dva bratry, Bolesla-
va a Spytihněva. Václav byl již v útlém věku 
sv. Ludmilou veden k učení slovanského 
písma a knih. Jeho učitelem byl pravdě-
podobně slovanský kněz Pavel. Na Budči 
se naučil Václav ještě latině a řečtině, pro-
tože latina a řečtina byly řečmi světovými 
a latinu potřeboval v kontaktu se zápa-
dem. Roku 920 mu v jeho třinácti letech 
zemřel otec a on se stal knížetem. Jeho 
poručnicí v zemské vládě byla jeho mat-
ka Drahomíra. Václav prospíval ve všech 
křesťanských ctnostech díky základu, 
který mu dala jeho babička Ludmila.
Vládu do svých rukou převzal v roce 925. 
Poté dal převést ostatky sv. Ludmily na 
Pražský hrad do chrámu sv. Jiří a svou 
matku, pro nepřátelství z její strany, vypo-
věděl na hrad Budeč. Václav byl stateč-
ným a spravedlivým knížetem, dovedl 
i formou ozbrojeného násilí přimět nepří-
tele k míru a pořádku. Na mnohých hra-
dech stavěl svatostánky, kde se kona-
ly pravidelné bohoslužby. Začal stavět 
chrám sv. Víta, jehož svaté ostatky získal. 
Nedovolil ubližovat sirotkům a vdovám, 
miloval stejnou láskou svůj lid, bez rozdí-
lu bohaté i chudé. Ke kněžím byl laskavý 
a podporoval jejich práci na poli duchov-
ním. Jako vládce byl příkladným křesťa-
nem, žil hluboce zbožným a mravným 
životem, usiloval o rozšíření víry v národě, 

V září si připomínáme svátek dvou našich světců 
a patronů sv. Václava a jeho babičky sv. Ludmily

stavěl chrámy, navštěvoval bohoslužby, 
konal skutky milosrdenství a lásky. Hod-
lal se prý stát mnichem či knězem. Stal 
se však obětí intrik svých dvořanů. Jeho 
mladší bratr Boleslav (zvaný Ukrutný) 
pozval Václava na svůj sídelní hrad Bole-
slav, na svátek sv. Kosmy a Damiána 
(27. 9.). Po svaté liturgii se chtěl Václav 
vrátit do Prahy, ale bratr ho zdržel na hos-
tinu. Druhý den ráno, ještě před rozedně-
ním, se Václav vydal na ranní bohosluž-
bu. Cestou zpátky pak potkal Boleslava a 
řekl mu: „Včera jsi nám pěkně posloužil. 
Bůh ti to oplať.“ A Boleslav odpověděl: 
„A dnes ti chci také posloužit.“ A ude-
řil ho mečem do hlavy. Způsobil mu men-
ší zranění, Václav mu vytrhl meč a odho-
dil ho, protože nechtěl prolévat krev bra-
tra. Boleslavovi muži z družiny však poté 
Václava zabili. Boleslav díky tomu pře-
vzal vládu. V srdcích českého lidu zane-
chal Václav světlou památku. Jeho veli-
kost postupně rostla a národ jej přijal za 
svého patrona a nebeského ochránce. 
Dne 28. září slavíme jeho svátek. V mod-
litbě, zejména v těžkých chvílích náro-
da, k němu voláme: „Sv. Václave, vévo-
do české země, nedej zahynouti nám, 
ni budoucím. Kyrie eleison.“ Čechy je 
zbožňován jako mučedník a národní svě-
tec. Legenda říká, že jednou v roce se 
vypraví do nebe, a to na úsvitě 28. září. 
Zmobilizuje válečné vojsko a hodinu před 
půlnocí se vrací opět do Blaníku. Sva-
tý Václav je údajně jediným českým svět-
cem, jehož svátek je součástí celosvěto-
vého kalendáře římskokatolické církve. 

( – net – )

Národní svatováclavská pouť
Národní svatováclavská pouť je kaž-

doroční oslava mučednické smrti hlav-
ního patrona Českého národa sv. Václa-
va a státního svátku Dne české státnos-
ti, která se koná 28. září ve Staré Bolesla-
vi. Národní svatováclavská pouť ve Staré 
Boleslavi je jednou z největších duchov-
ních akcí v České republice. Tisíce pout-
níků i turistů míří každý rok 28. září do 
města, které je spojeno s kultem svatého 
Václava. Velkolepá bohoslužba se koná 
většinou na Mariánském náměstí. Osla-
va má také lidovou, kulturní část, na kte-
rou zavítají stovky návštěvníků. Připrave-
ny jsou stánky s občerstvením, suvenýry, 
náboženské předměty. Konají se rovněž 
koncerty a různé kulturní programy.

Svatováclavský chorál
Kořeny sahají patrně až do 12. století. 
Obsahem je prostá modlitba 
k patronovi české země:
Svatý Václave, vévodo české země, 
kníže náš,
pros za nás Boha, svatého Ducha, 
Kriste eleison.
Ty jsi dědic české země, rozpomeň se 
na své plémě.
Nedej zahynouti nám i budoucím, svatý 
Václave, Kriste eleison.
Pomoci my tvé žádáme, smiluj se nad 
námi, utěš smutné,
zažeň vše zlé, svatý Václave, Kriste 
eleison.

Život české světice je inspirující 
i po 1101 letech

Ludmila byla dcerou knížete Slavibo-
ra, jenž sídlil buď v Mělníku nebo v dneš-
ní Lužici. Stala se manželkou prvního zná-
mého Přemyslovce Bořivoje a společ-
ně s ním přijala křesťanství. Spolu tak 
nasměrovali vývoj české státnosti vstříc 
evropskému křesťanství, písemné kultu-
ře a středověkému státu. Po smrti muže 
se Ludmila úspěšně přičinila o udržení 
moci Přemyslovců v Čechách a po smrti 
vládnoucích synů – Spytihněva a Vratisla-
va – se stala vychovatelkou vnuka Václa-
va. Spory o výchovu či přímo o politickou 
moc vedly ke konfl iktu se snachou Dra-
homírou, která nechala svou tchyni zabít 
na hradě Tetín. Václav nedlouho poté při 
nástupu k moci nechal ostatky své babič-
ky přenést do Prahy a Ludmila se tak stala 
světicí. Její kult zůstal ve stínu kultu jejího 
vnuka, ale byl rozvíjen v pražském kláš-
teře benediktinek u sv. Jiří. Její spoje-
ní s Mělníkem z ní učinilo patronku vina-
řů, její přízni se těší také učitelé, vycho-
vatelky, babičky a celá země Čechů, pro 
níž Ludmila představuje symbolickou pra-
máti křesťanské víry. Sv. Ludmila může 

Informace z Kittelovska



Zpravodaj obce Pěnčín 09/2022 9

v dnešní době inspirovat tím, jak přiroze-
ně naplňovala svou úlohu ženy a vychova-
telky v rodině, byť pozice ženy v raném 
středověku byla jiná než dnes. Její život 
byl v minulosti inspirací i pro výtvarné 
umění. Především středověká a barokní 
ikonografi e si vybrala motiv babičky jako 
vychovatelky sv. Václava. Vždy je zobra-
zována jako starší žena s atributem šát-
ku, tedy nástrojem své mučednické smr-
ti. (www.svataludmila.cz)

Poutní cesta Via Ludmila
Poutní cesta Via Ludmila vznikla v roce 

2021 k 1100. výročí mučednické smr-
ti svaté Ludmily, první historicky dolože-
né české kněžny a světice, hlavní patron-
ky českých zemí a manželky prvního his-
toricky doloženého knížete na trůně čes-
kých panovníků Bořivoje I. Přemyslov-
ce. Via Ludmila vychází z místa úmrtí 
sv. Ludmily v Tetíně, kde byla zavraždě-
na v noci z 15. na 16. září 921 a z mís-
ta jejího posledního odpočinku na Praž-
ském hradě, kam byla uložena svým vnu-
kem sv. Václavem. Proti toku času poté 
míří do místa kněžnina pravděpodobné-
ho rodiště v Mělníku a do jejího a Boři-
vojova sídla na Levém Hradci. Odtud se 
opět vrací do Prahy tentokrát na Karlov, 
kde dal potomek sv. Ludmily v 15. gene-
raci, ke cti svých rodičů a k poctě své-
ho předka ve 20. generaci Karla Veliké-
ho vystavět dnešní kostel Nanebevze-
tí Panny Marie a sv. Karla Velikého. Via 
Ludmila se odtud vydá na cestu do Cách 
a poté do Bruselu a během této poutě se 
tak potomci sv. Ludmily (a Bořivoje) stá-
vají současně i potomky Karla Velikého 
(a jeho manželky Hildegardy). Více na: 
https://vialudmila.cz/

LiR

Informace z Kittelovska

Unikátní výstava podmaleb na skle je 
stále ke shlédnutí v prvním patře Kittelo-
va domu. Výstava, kterou poskytlo tur-
novské Muzeum Českého ráje se těší 
zájmu veřejnosti. Jde o unikátní sbírku, 
kterou Muzeum Českého ráje získalo 
v roce 2020 z pozůstalosti rodiny Schey-
balovy. „Podmalby na skle byly koncem 
18. + 19.století běžnou součástí tradič-
ního lidového interiéru. Zdobily také 
venkovské kostelíky a kapličky. Z mís-
ta, kde se vyráběly se obrázky dostá-
valy ke kupcům několika způsoby, roz-
váželi je podomní prodejci tzv. krosna-
ři či obrázkáři. Lidé si obrázky kupovali 

také na poutích jako upomínku. nebo 
na výročních trzích a vánočních jarmar-
cích. Na českém venkově se podmalby 
na skle těšily hluboké úctě všech čle-
nů rodiny. Jejich význam dokládá i zvyk, 
že při stěhování do nového domova se 
obrázek na skle spolu s pecnem chleba 
přinesl jako první věc. Důležité funkci 
podmaleb na skle odpovídalo i důstoj-
né umístění v lidovém interiéru.“ Čte-
me v textu z textových informačních tabu-
lí, které výstavu provází. A nejen to, také 
se dozvíte o samotných výrobcích, o díl-
nách i o složitém postupu práce při tvoře-
ní podmaleb.

Podmalby na skle sloužily jako 
domácí svatostánek

Muzeum eského ráje v Turnov
Kittel v d m na Krásné

25. 2. 2022 – 31. 3. 2023

@kitteluvdum
www.kittelovomuzeum.cz

Obec Pěnčín

Máte-li na zahradě temnoplodec – aro-
nii neboli černý jeřáb, tak máte učině-
ný poklad. Při dozrávání musíte být rych-
lejší než kroužící ptáci, kteří stihnou plo-
dy do pár dnů ozobat. V ideálním přípa-
dě byste je měli nechat na stromě co nej-
déle, protože díky tomu bude jejich chuť 
sladší a méně tříslovitá. Plody se pak veli-
ce snadno dají zakonzervovat pomocí mra-
žení, aniž by se obsah zdraví prospěšných 
látek nějak výrazně snížil. Dalším oblíbe-
ným způsobem, jak uchovat černé jeřabi-
ny na později, je sušení. Aronie má speci-
fi ckou, velmi zdravě natrpklou chuť a hlav-
ně množství látek cenných pro naši obra-
nyschopnost těla. Plody aronie mají blaho-
dárný vliv na krevní oběh, snižují hladinu 
cholesterolu v krvi a krevní tlak. Doporučují 

se při ateroskleróze. Plody jsou prospěšné 
při cukrovce – obsahují totiž přírodní sorbit 
– sladidlo vhodné i pro diabetiky. Cenný je 
nejen jejich obsah vitamínů, ale i biofl avo-
noidů, rutinu (pro pevné cévy), dále žele-
za, jodu, fl uoru, manganu a dalších mik-
roelementů, nezbytných pro pevné zdraví 
a vitalitu. Můžete z ní připravit sirupy, dže-
my, vína, tinktury, aj, jen je třeba vědět, jak 
naložit s množstvím dost trpkých, ale tím 
zdravějších plodů. Černé jeřabiny zava-
řujte s větším množstvím cukru, mohou se 
předvařit v cukerném roztoku. Jde o strom, 
který odolá i silným mrazům. (V Evropě se 
vyskytuje od roku 1700. Někdy kolem roku 
1910 ji začal prý pěstovat Ivan Mičurin.)

LiR

Aronie zdravotní zázrak v zahradě
Pranostiky

  1. 9. Sv. Jiljí jasný – bude podzim 
krásný.

  8. 9. Panny Marie narození, 
vlaštoviček rozloučení

  21. 9. Po svatém Matúši – čepici 
na uši.

  28. 9. Na sv. Václava každá 
pláňka dozrává.

  Sv. Václav zavírá zem. Ta zůstane 
zavřená až do dubna, kdy ji 
otevře sv. Jiří.

  29. 9. Sv. Michal z pole spěchal.

  Teplé září, dobře se ovoci 
i vínu daří.
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Přesto, že od otevření Kittelova domu 
po rekonstrukci uplynuly tři roky, muze-
um, tým jeho pracovníků, ale i věrných 
spolupracovníků, má za sebou tepr-
ve první celou, zdravou sezónu. Doufej-
me, že vydrží až do konce roku. Veliko-
noce, májová pouť nebo Slavnost Sva-
tojánu, druhým rokem propojená s Pěn-
čínskými slavnostmi přilákala už pár sto-
vek návštěvníků, stejně jako letní Řeme-
slné dny, Dny lidové architektury i srp-
nové Klekání. S oživením Kittelova domu 
ožilo i nejbližší okolí. Na pojízdnou kavár-
nu CoffeeVan paní Katky, která tak mile 

zpestřuje vycházky místních i výletníků, 
se lidé těšili už celé jaro. Mezi návštěv-
níky se objevili dokonce i Kittelovi potom-
ci a děti původních obyvatel Burku, kteří 
se tu na začátku dvacátého století naro-
dili a bydleli. Lidé obdivují atmosféru mís-
ta, architekturu této lidové stavby, prove-
denou citlivou rekonstrukci, ale zejména 
záchranu Burku. Kittelovo muzeum nabí-
zí celoročně kromě běžných prohlídek 
i oblíbené speciální komentované prohlíd-
ky tzv. šité na míru. To podle toho, jaký 
je věk a skladba zájemců. Při akcích si 
letos v létě malí i větší návštěvníci mohli 

vyzkoušet například výrobu skleněných 
fi gurek, sekání trámů, klepání kosy, kose-
ní trávy, ale i točení na keramickém kruhu. 
Členové široké rodiny Vlčků mají v reper-
toáru nejen tradiční řemesla, ale i neo-
třelé pohádky a představení, hry pro děti 
i dospělé. Vyzkoušeli jsme si sílu dechu, 
žonglování, balancování, postřeh i obrat-
nost a chození po laně. Největší drama se 
však letos odehrálo při myších dostizích. 
Hudebně potěšili letos harmonikář Bobeš 
Rösller, hudebník Luboš Pospíšil, liberec-
ká kapela Stan Band.

LiR

Letní sezóna v Kittelově domě končí
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Za nedlouho (30. října 2022) se opět 
uzavřou brány většiny hradů a zámků 
v Libereckém kraji, tak je ideální příleži-
tost je ještě před zimou navštívit, než se 
zase 1. dubna následujícího roku ote-
vřou. V Libereckém kraji je celkem třináct 
hradů a zámků, přičemž osm z nich je ve 
správě Národního památkového ústavu, 
o tři se starají soukromí vlastníci (Zámek 
Hrubá Skála, Hrad Houska, Zámek Svi-
jany) a o dva dvě města (Hrad Valdštejn 
a Vodní hrad Lipý). Pojďme si je předsta-
vit, ukážeme vám i to, proč byste je měli 
navštívit.

Zámek Sychrov
Jediný zámek v Libereckém kraji, který 

je otevřen celoročně. Novogotický zámek 
Sychrov sloužil jako rezidence původem 
francouzského rodu Rohanů. Na mís-
tě dnešního zámku stávala již v patnác-
tém století tvrz a na stejném místě vzni-
kl o dvě století později barokní zámek. 
V devatenáctém století byl zámek několi-
krát přestavěn knížecí rodinou Rohanů až 
do dnešní novogotické podoby.

Proč ho navštívit?
  kaple Nanebevzetí Panny Marie, v níž 
se zachovaly původní varhany, na 
které hrával hudební skladatel Antonín 
Dvořák

  pokoje jsou zařízeny původním 
nábytkem a většina místností vyniká 
bohatou řezbářskou výzdobou z dílny 
řezbáře Petra Buška

  skvostem dovezeným přímo z Francie 
je kolekce 240 portrétů příslušníků 
knížecího rodu Rohanů a také členů 
francouzské královské rodiny, s níž 
byli Rohanové příbuzní

  rozlehlý anglický park s unikátní 
sbírkou dřevin a Oranžerií

Zámek Svijany
Zámek i pivovar k sobě odedávna pat-

řily. Pivo se ve Svijanech vařilo již v roce 
1564. Právě zakládání hospod zvyšova-
lo fi nanční výnosy celého panství, které 

Výletní okénko

Hrady a zámky v libereckém kraji
v té době patřilo Vantemberkům. V roce 
1578 byla dokončena stavba zámku. Po 
roce 1623 získal panství Albrecht z Vald-
štejna, který rozšířil sousední pivovar 
a v roce 1820 kupuje celé panství Karel 
Alain z rodu Rohanů.

Proč ho navštívit?
  expozice archeologie, část se věnuje 
historii zámku a jeho okolí, historii 
pivovarnictví a lazebnictví

  rozhlehlá zámecká zahrada ukrývá 
tradiční prolézačky, hrací panely 
i archeologické pískoviště, které 
ukrývá tajemství pro děti i zvídavé 
dospělé

Hrad Trosky
Gotický hrad byl založen koncem čtr-

náctého století pány z Vartenberka na 
čedičové vyvřelině, což učinilo z Trosek 
nedobytný hrad. Dobýt se jej nepodaři-
lo ani husitům. Na každém z dvou vrchol-
ků skal stávala věž, mezi nimi byl obyt-
ný palác a vnitřní hrad. Do dnešní doby 
se zachovaly zříceniny obou věží Panna 
a Baba.

Proč ho navštívit?
  Kvůli výhledům nejen na krajinu 
Českého ráje, ale i do širokého okolí.

Hrad Valdštejn
Skalní hrad Valdštejn nechal ve druhé 

polovině třináctého století postavit patr-
ně Jaroslav z Hruštice z rodu Markvarti-
ců. Významnými majiteli se stali Valdštej-
nové, kterým patřil od roku 1620 dal-
ších dvě stě let. V osmnáctém století zde 
vybudovali romantické poutní místo, které 
pak nadále rozvíjeli Lexové z Aehrenthalu 
v devatenáctém století, kdy byl hrad popr-
vé zpřístupněn veřejnosti.

Proč ho navštívit?
  romantický palác s erby majitelů 
Valdštejna

  kostel sv. Jana Nepomuckého 
z osmnáctého století, kde se nachází 
údajně jediné skutečné zpodobnění 
romantického básníka Karla Hynka 
Máchy od Františka Maška

  galerie barokních soch svatých 
českých patronů, které zdobí vstupní 
kamenný most ke hradu

  kuriozitou je středověká hradní 
lednice

Zámek Hrubý Rohozec
Předchůdcem dnešního zámku byl 

raně gotický hrad postavený na skále nad 

řekou Jizerou patrně počátkem čtrnáctého 
století rodem Markvarticů. V šestnáctém 
století za rodu Vartenberků dochází k pře-
stavbě na renesanční zámek. Postupně 
se vystřídali ve vlastnictví slavný Albrecht 
z Valdštejna, Mikuláš Des Fours a jeho 
potomci, kteří vybavili interiéry v baroko-
vém a později empírovém zařízením.

Proč ho navštívit?
  barokní kaple, knihovna s portrétní 
galerií předků, novogotická jídelna 
v podobě rytířského sálu, apartmá 
majitelů i pokoje pro hosty

  zajímavostí jsou dětské pokoje 
vybavené kolejištěm a vlakovou 
soupravou

  anglický park se sochami světců 
a romantickou umělou jeskyní nad 
skalním srázem, od které je krásný 
výhled na údolí Jizery

Hrad a zámek Grabštejn
Hrad Grabštejn nechali vystavět patr-

ně Donínové ve třináctém století. Dnes 
odkazuje renesančními exteriéry ke své-
mu majiteli z šestnáctého století – Jiří-
mu Mehlovi ze Střelic. Při prohlídce se 
seznámíte s obdobím do poloviny dva-
cátého století, kdy hrad užíval rod Clam-
Gallasů jako správní centrum panství.

Proč ho navštívit?
  dominantou je kulatá věž, která skýtá 
hezký výhled na Trojmezí Čech, 
Polska a Německa

  renesanční kaple sv. Barbory, 
architektonický unikát s bohatou 
výmalbou

Hrad a zámek Frýdlant
Středověký hrad byl vybudován Ronov-

ci již kolem poloviny třináctého století. 
Později v šestnáctém století patřil rodu 
Redernů, který se zasloužil o výstavbu 
kaple a renesančního zámku se sgrafi -
tovou výzdobou fasád a mezi lety 1622–
1633 jej vlastnil Albrecht z Valdštejna, 
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jehož statky zaznamenaly v době třicetile-
té války obrovský rozmach, protože záso-
bovaly armádu. Frýdlantsku se říkalo Terra 
felix neboli šťastná země. Po Albrechtově 
zavraždění získali hrad a zámek Gallaso-
vé, kteří jej zpřístupnili pro návštěvníky již 
v roce 1801 a hrad se tak stal nejstarším 
hradním muzeem ve střední Evropě.

Proč ho navštívit?
  hrad s galerií Gallasů a Clam-Gallasů, 
bohatá kolekce zbraní, vrchnostenská 
kancelář, uniformy sloužících nebo 
koňské postroje

  zámecká kaple, hostinské pokoje 
v podkroví a dámské i pánské pokoje

  zámecká kuchyně, která je stále plně 
funkční a při některých akcích můžete 
dokonce vidět, jak se zde pečou 
zámecké koláčky.

Zámek Lemberk
Na místě dnešního zámku stával stře-

dověký hrad založený Havlem z rodu 
Markvarticů v první polovině třináctého 
století. Manželkou Havla byla sv. Zdisla-
va, která se proslavila svou schopnos-
tí léčit a je zároveň patronkou Liberec-
kého kraje. Po Zdislavě je pojmenována 
studánka pod hradem, kterou zdobí kap-
le blahoslavené Zdislavy. Podle legen-
dy právě zdejší vodou paní Zdislava léči-
la nemocné. Dnešní raně barokní podo-
bu získal zámek v sedmnáctém století za 
držení Bredů. Od roku 1726 byl v drže-
ní Gallasů, později Clam-Gallasů, kteří jej 
vlastnili až do roku 1945.

Proč ho navštívit?
  jedinečná barokní štuková výzdoba
  původní Zdislavina světnička, rytířský 
sál, černá kuchyně a clam-gallasovský 
apartmán z devatenáctého století

  bajkový sál s kazetovým stropem 
z roku 1610

Vodní hrad Lipý
Gotický hrad byl založen Ronovci 

během druhé poloviny třináctého stole-
tí, později v šestnáctém století jej Berko-
vé z Dubé nechali přestavět na renesanč-
ní zámek s dvoupatrovým palácem. Poté 
se vystřídali vlastníci Albrecht z Valdštejna 
a císař Josef II. V polovině devatenácté-
ho století postihl hrad ničivý požár, pozdě-
ji hrad sloužil jako divadlo, zvonařská díl-
na a rafi nerie cukru. Dodnes se zachova-
la hradba s renesančním oknem, sklepy, 
základy velké válcovité věže a dvě věže.

Proč ho navštívit?
  kvůli Centru textilního tisku se 
zajímavou interaktivní expozicí 
zaměřenou na techniky potiskování 
textilu, kde si můžete dokonce 
některé z historických i moderních 
technik sami vyzkoušet a potištěnou 
textilii si odvést jako suvenýr

Zámek Zákupy
Habsburský zámek s luxusně vyzdobe-

nými pokoji byl postaven na místě starší 
gotické tvrze v polovině šestnáctého sto-
letí Zdislavem Berkou z Dubé. Počátkem 
devatenáctého století bylo panství Záku-
py povýšeno na vévodství a přenecháno 
synovi Napoleona Bonaparte, který se 
však na zámek nikdy nepodíval. Od polo-
viny devatenáctého století zámek sloužil 
jako letní rezidence bývalého rakouského 
císaře a posledního korunovaného čes-
kého krále Ferdinanda Dobrotivého.

Proč ho navštívit?
  apartmá císaře a císařovny
  kaple, v níž se roku 1900 oženil 
následník rakousko-uherského 
trůnu František Ferdinand d´Este 
s hraběnkou Žofi í Chotkovou

  raritou je zachovaný osobní výtah 
z roku 1870 od fi rmy Ringhoffer 
či císařovo hygienické křeslo se 
zabudovaným nočníkem

  francouzská zahrada s geometricky 
sestříhanými keři a přírodně-
krajinářský park

Hrad Houska
Předpokládá se, že gotický hrad mohl 

být vystavěn králem Přemyslem Otaka-
rem II. téměř souběžně s Bezdězem, pro-
to zde najdete podobné architektonické 
prvky. Později byl přestavěn na renesanč-
ní zámek a často měnil majitele, mezi kte-
rými fi gurovali Smiřičtí, Hrzánové z Hara-
sova, Valdštejnové či Kounicové. Během 
války sloužil německé armádě a v roce 
1989 byl vrácen v restituci původním maji-
telům rodině Josefa Šimonka, která hrad 
zpřístupnila veřejnosti o deset let později.

Proč ho navštívit?
  kvůli záhadám a pověstem – hrad stojí 
nad vchodem do Pekla

  hradní gotická kaple

Hrad Bezděz
Královský gotický hrad Bezděz založil 

v roce 1264 král „železný a zlatý“ Přemysl 
Otakar II. Po jeho smrti zde uvěznili jeho 
ženu Kunhutu i syna Václav II.. Od dru-
hé poloviny sedmnáctého století byl hrad 
využíván jako benediktinský klášter. Od 
zrušení kláštera císařem Josefem II. hrad 
postupně zchátral do podoby romantické 
zříceniny.

Výletní okénko
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Proč ho navštívit?
  královský palác s unikátní 
kaplí a množstvím gotických 
architektonických detailů

  purkrabský palác a věž s rytířskou 
síní, odkud je výhled na vrcholky 
Krkonoš, Jizerských hor a Českého 
Středohoří.

Zámek Hrubá Skála
Na pískovcových skalách sahajících 

až do výšky 60 m byl ve čtrnáctém sto-
letí založen gotický hrad Skály. Aby se 
odlišil od blízké Malé Skály, změnili mu 
majitelé název na Hrubá Skála. V šest-
náctém století koupil panství i hrad rod 
Smiřických, který jej přestavěl na rene-
sanční zámek. Zámek mnohokrát změnil 
svou tvář. V sedmnáctém století v držení 
Albrechta Valdštejna sloužil i jako vězení 
pro jeho neposlušné příbuzné. Poslední-
mi šlechtickými majiteli byli Aehrenthalo-
vé, kteří zámek upravili do dnešního novo-
gotického slohu.

Proč ho navštívit?
  hotelové a kongresové centrum
  vyhlídková věž s výhledem na okolní 
krajinu Hruboskalska

  vybrané zámecké interiéry a nádvoří 
zámku

  Na území kraje je i několik zámků, ve 
kterých nyní sídlí muzea, galerie nebo 
jiné organizace

Zámek Doksy
Historie trojkřídlého zámku je spja-

tá zejména s rodem Valdštejnů, kteří byli 
jeho držiteli od sedmnáctého století až do 
roku 1945. Následně byl zkonfi skován 

a od roku 1962 zde byl sídlilo zeměděl-
ské učiliště včetně internátu. V součas-
né době je zámek v majetku města Doksy 
a sídlí zde Muzeum Čtyřlístku, knihovna 
a informační centrum.

Zámek Horní Branná
Branský zámek byl založen v roce 

1533 Zdeňkem z Valdštejna. Byl ozdo-
ben sgrafi ty a nápisy. Za třicetileté války 
byl silně a při opravě byly nápisy a výzdo-
by překryty omítkou. V roce 1868 dal hra-
bě Jan z Harrachu omítku odstranit, ale 
podařilo se zachránit už jen zbytky výzdo-
by zámeckých stěn. Dnes sídlí v zámku 
Památník Jana Ámose Komenského, kte-
rý zde pobýval několik měsíců před svým 
odchodem do exilu v roce 1628.

Zámek Horní Libchava
Za pravděpodobného zakladate-

le je považován Jindřich z Vartenberka. 
Zámek byl údajně postaven v roce 1574, 
což je nepotvrzené datum uváděné v čet-
né literatuře. Zámek, dochovaný tak-
řka v nezměněné renesanční podobě, je 
obdélné dvoupatrové stavení se sedlovou 
střechou, se stupňovitými, ještě gotic-
ky pojatými štíty a dvěma čtverhrannými 
věžemi se stanovými střechami na vněj-
ší straně. Dnes patří zámek panu Oldři-
chu Kiliánovi, cestovateli a dobrodruhovi. 
Zámek je otevřený při kulturních akcích.

Zámek Jilemnice
Na místě dnešního zámku stávala 

původně ve čtrnáctém století tvrz. Rene-
sanční zámek Jilemnice vznikl v šestnác-
tém století a za zakladatele se považují 
Křinečtí z Ronova. V zámku dnes najde-
te Krkonošské muzeum, kde se můžete 
podívat na tři různé expozice – na histo-
ricko-etnografi ckou, z počátků českého 
lyžování a díla z devatenáctého a dvacá-
tého století v Kavánově galerii.

Zámek Lomnice nad Popelkou
Barokní zámek z 18. století, přestavě-

ný z renesančního valdštejnského zám-
ku na místě původní gotické tvrze hrabaty 
z Morzinů, je nyní centrem, kde se pořá-
dají výstavy, koncerty a jiné kulturní akce.

V zimním čísle vás vezmeme na hrad-
ní zříceniny, kterých je v kraji celá řádka. 
Mají tu výhodu, že jsou přístupné celo-
ročně, takže se k nim klidně můžete vydat 
i v zimě. Přejeme vám krásný podzim plný 
výletů.

Eva Ouzká

Výletní okénko

V Semilech začala pracovat nezisková 
organizace Arbo de Vivo, která se na pro-
blematiku péče o osoby s Alzheimerovou 
chorobou specializuje. Není nutné, abys-
te na řešení zůstali sami. Naši zaměstnan-
ci mají s řešením potřeb při Alzheimerově 
chorobě dlouholeté zkušenosti, získané 
v pobytových i terénních sociálních služ-
bách. Můžete si s námi promluvit o své 
situaci, můžeme vám poradit, jak nastavit 
péči, jak upravit byt, jak s vaším nemoc-
ným příbuzným komunikovat, jak o něj 
pečovat. Většinu činností vám dokážeme 
sami zajistit přímo v místě vašeho bydliš-
tě. Jsme registrovaným poskytovatelem 
sociálních služeb. Neváhejte se na nás 
obrátit! Poradenství je poskytováno bez-
platně. Najdete nás každé úterý od 10 do 
14 hodin na Riegrově náměstí v Semi-
lech, v budově VZP nebo na internetu: 
www.arbodevivo.cz. A v případě potřeby 
za vámi přijedeme.

Bc. Ivana Tesařová

tel.: 720 067 455
e-mail: socialni@arbodevivo.cz

Máte v rodině 
alzheimerovu 
chorobu? 
Poradíme, 
přijedeme, 
pomůžeme.

Inzerce
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Soutěž o Kitla
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Vítězem ze správných luštitelů naší křížovky se tentokrát stala Libuše Lopraisová z Alšovic. Gratulujeme a výhru je mož-
né vyzvednout na Kittelově muzeu. Tentokrát hrajeme o lahev Syrob Kitl Mátový 500 ml. Správné odpovědi posílejte výhrad-
ně na e-mail zpravodaj@pencin.cz (vždy je nutné uvést jméno a název obce) nebo se zastavte osobně na Kittelově muzeu.
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Pozvánky na říjen

8. 10. 2022 od 17:00 do 21:00 
 

Sokolovna Brat íkov 

Památný den sokolstva 

www.sokolhut.cz

Obec Pěnčín
Sbor dobrovolných

hasičů Huť

O putovní poháry:
Sokol Huť, spolek ženy  10 km
Sokol Huť, spolek muži  10 km
Kitl s. r. o., Jablonec nad Nisou ženy  5 km
Česká unie sportu, Jablonec nad Nisou muži  5 km

Sokol Huť, spolek ve spolupráci 
s místním sborem hasičů vypisují

Huť – Bratříkov – Huť
Memoriál Zdeňka Boudy

neděle 2. října 2022
v Huti na travnatém hřišti u hasičárny od 9 hodin

Startují všechny věkové kategorie, včetně dětí od dvou let.

Časový program
9:10 hodin společný nástup účastníků závodu, aktuální informace k závodu

kategorie ročník délka tratě

9:20 hodin předškolní dívky a chlapci 2020–2019 50 m

předškolní dívky a chlapci 2018–2017 80 m

nejmladší žákyně a žáci 2016–2015 400 m

nejmladší žákyně a žáci 2014–2013 400 m

nejmladší žákyně a žáci 2012–2011 400 m

mladší žákyně 2010–2009 800 m

mladší žáci 2010–2009 1200 m

starší žákyně 2008–2007 1700 m

starší žáci 2008–2007 2100 m

10:15 hodin muži – neregistrovaní + dorosteci 3300 m

ženy – neregistrované + dorostenky 3300 m

10:30 hodin muži – mílaři 5000 m

ženy 5000 m

11:00 hodin ženy 10 km

muži – hlavní závod

20–39 let 2002–1983 10 km

veteráni A 40–49 let 1982–1973 10 km

veteráni B 50–59 let 1972–1963 10 km

veteráni C 60–69 let 1962–1953 10 km

veteráni D 70 let a starší 1952 a starší 10 km

11:30–12:00 hodin              cíl hlavního závodu

 Veškeré informace: Richard Hübel – Huť 181, tel.: 602 620 969, 
richardhubel@seznam.cz, www.sokolhut.cz
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Podzimní pouť k uctění 
Povýšení svatého kříže
Kittelův areál Krásná, Pěnčín u Jablonce nad Nisou 

sobota 10. a neděle 11. září 2022

sobota 10. září
Lípa Musica – kostel sv. Josefa

19.00 Jen ten, kdo touhu zná... Hana Blažíková – soprán, Andreas Staier – kladívkový klavír
 Zazní díla: F. Chopina, F. Schuberta, R. Schumanna

neděle 11. září
10.00 Poutní mše svatá s pobožností ke svátku 
 svatého Kříže – kostel sv. Josefa.

11.00 Kittelův dům a jeho historie – komentovaná 
 prohlídka s přednáškou.

11.00 Pouť za vodou. Od studánky k lesu vodu
 nesu – procházka k pramenu Žernovníku 
 – studánka u kostela sv. Josefa.

12.00 Janáček – koncert pěveckého sboru 
 – kostel sv. Josefa.

13.00 Výstava Společně do minulosti a do 
 budoucnosti – komentovaná prohlídka 
 výstavy i Kittelovska s tématem dalšího 
 rozvoje areálu.

13.45 Vedle workshopů s textilní a sklářskou 
 tematikou se uskuteční sklizeň lnu a ukázky 
 jeho dalšího zpracování – máčení.

14.00 Rok hospodáře od jara do zimy – přednáška 
 Vladimíry Jakouběové – Kittelův dům.

14.00 Pohádka pro děti O pyšné žirafě – Michael 
 Vaněk– Kittelův dům.

15.00 Michael Pospíšil – jarmareční písně 
 – Kittelův dům.

16.00 Mše svatá s krátkou promluvou a pobožností 
 svatých schodů – kostel sv. Josefa.

Celý den:

• Workshopy s textilní a sklářskou tematikou. 

• Komentované prohlídky Kittelova domu a kostela.

• Prodej řemeslných výrobků a tradiční 
 domácí občerstvení.

Kittelův dům:
• Výstava Fotografománie Líby Novotné.

• Výstava Krásná a Oybin – minulost a současnost 
 a vize do budoucnosti.

Změna programu vyhrazena.


